เชน การเปดโอกาส
ใหประชาชนเขามามีสวนรวมในการคิด ตดัสินใจ วางแผน ลงมือปฏิบัติงาน และประเมินผล แตการ
พัฒนาโดยทั่วไปมุงที่ผลสําเร็จของงานเปนหลัก เหลานีเ้ปนตน
อาจมีผูสงสัยวา ทําไมจึงไมมีการกลาวถึงทฤษฎีการพัฒนาชุมชน จึงขอถือโอกาสชี้แจงไว
ในที่นี้ดวยวา การพัฒนาชุมชนไดเริ่มเกิดขึ้นประมาณ ป พ.ศ. 2498 หรือ ค.ศ. 1955 หลังจากนั้นได
แพรเขามาสูประเทศไทยประมาณ พ.ศ. 2505 โดยไดมีการตั้งกรมการพัฒนาชุมชนขึ้น เน่ืองจาก
การพัฒนาชุมชนไดเกิดขึ้นมานานดังไดกลาวแลว กอปรกับยังไมมีผูใดเขียนเปนทฤษฎีการพัฒนา
ชุมชนที่แนนอน ซึ่งอาจเปนเพราะยังไมผานการทดสอบทดลองอยางมากและนานเพียงพอ

และในระดับการรวมตัดสินใจ อีกทั้งควรตกลงกันใหชัดเจนดวย
วา สัดสวนของบทบาทหรอือํานาจหนาที่ของหนวยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชนใน
การพัฒนานั้นควรจะเปนลักษณะใดดวย
เพ่ือใหการพัฒนาที่ยั่งยืนสามารถแทรกเขาไปในทุกสวนของสังคมโลก เม่ือเริ่มตน
ทศวรรษที่ 1980 (หรือประมาณป พ.ศ. 2523 เปนตนมา) องคการสหประชาชาติ จึงเสนอให
ประเทศกําลังพัฒนาที่ประสบความลมเหลวในการพัฒนาตามที่กลาวมาขางตน เรงปฏิรปูระบบ
เศรษฐกิจควบคูไปกับการปฏิรูปการเมือง การบริหาร การศึกษา การขจัดและลดความยากจน การ
สงเสริมใหมีการบูรณาการทางการผลติ ทางการเกษตร การสรางงาน ที่พอเพียงกับการเตบิโตของ
ประชากร